


#  o que é o Software e-Cidade  #

● software público de gestão 
integrada

● foco em governo/municípios

● fomenta independência 
tecnológica dos municípios

● atende todas as instituições: 
○ prefeituras
○ câmaras de vereadores
○ autarquias
○ institutos de previdência
○ Integração com outros 

sistemas de governo



#  principais áreas atendidas pelo e-Cidade  #

TRIBUTÁRIO

FINANCEIRO

PATRIMONIAL

RECURSOS
HUMANOS

EDUCAÇÃO

SAÚDE

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

CIDADÃO

GESTOR



#  arquitetura | estrutura #

Lorem ipsum congue 
tempus

Lorem ipsum 
tempus

mobile

portal da 
transparência

e-Cidade

portal 
do 
servidor

portal do 
aluno

central 
de 

vagas

processo 
eletrônico

NFEs

ARQUITETURA
TECNOLÓGICA

● PHP

● Apache

● Postgres

● Laravel

● Vuejs

● Angular



Mapeamento com a Comunidade e o Comitê Gestor

O mapeamento contou com as seguintes participações: I) as cinco empresas que compõem o Comitê 
Gestor; II) as empresas Libre Soluções, Ágil Tributos e WV Tributos; e III) os municípios que adotam

por conta própria. Os dados agregados refletem o contexto dos três grupos aqui mencionados.

Minas Gerais Minas Gerais Rio de Janeiro Espírito SantoRio Grande do Sul



● Período: Levantamento entre os meses de Junho e Julho de 2023

● Público-alvo: aplicado somente para os usuários do executivo 
municipal 

● Origem dos dados: preocupação com a qualidade dos dados 
trouxe o foco para os contratos vigentes e as prefeituras que se 
manifestaram oficialmente na Comunidade

● Os dados coletados: para cada município - UF; Região; número de 
habitantes; arrecadação anual própria do município; receita anual 
bruta das empresas; e módulos mais utilizados.

Características do Mapeamento



64 Municípios 4,5 Mi habitantes

Dados Gerais do Mapeamento

5.3 BI Arrecadação 
própria

25 MI Receita Anual
Bruta das empresas

Fonte: dados do Portal do IBGE e atualizações com dados das prefeituras



64 Municípios

Dados Específicos do Mapeamento

SUDESTE
33

CENTRO-OESTE
0

SUL
11

NORTE
1

NORDESTE
19

POR
REGIÃO

DADO RELEVANTE

Presença nas UF's:
AL – BA – MG – RJ

RN – RO - RS



64 Municípios

Dados Específicos do Mapeamento

2005
2010
+4

2015
+22

2020
+21

2023
+15

6
2

28

49
64

 Lançamento
Portal
SPB

Comitê 
Gestor

EVOLUÇÃO
DA ADOÇÃO

DADO RELEVANTE

Existe uma perda de 
10% a 20% dos 

clientes



4,5 Mi habitantes *

Dados Específicos do Mapeamento

Menor
1.617

Média
71.000

Maior
890.000

DADO RELEVANTE
78% 22%

Duas Capitais: Natal 
e  Porto Velho

* 2% da população

POR
Habitantes



Dados Específicos do Mapeamento
RECEITA
PRÓPRIA
ANUAL

Menor
3.5 MI

Média
84 MI

Maior
1 BI

DADO RELEVANTE
75% 25%

Dificuldade em mapear
de forma adequada

a arrecadação própria
Em média no Brasil 30% da arrecadação vem do IPTU

Arrecadação 5.3 BI



Módulos mais utilizados pelas cidades

9 %

25%

6%

33%
Todos do Módulos

Tributário, Financeiro e Patrimonial

Gestão, Protocolo,
Saúde, Folha e

outros

21%

6%

Educação e outros

Nota Fiscal Eletrônica

Educação e RH

57

07

Com empresas

Por conta própria



25 MI Receita Anual

11 EMPRESAS

190 profissionais

Dados Específicos do Mapeamento
RECEITA
ANUAL
BRUTA

2005

2010 2015 2020

2022
2023

25 MI

20 MI

14 MI

5 MI

DADO RELEVANTE

Nem todas as
empresas apresentaram 
seus dados de receita



Comunidade no Telegram:
t.me\eCidadeCE

Portal do Software Público:
gov.br/governodigital/pt-br/software-publico
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